


大蔵村では除排雪の負担軽減と地域の自助と共助推進のため、 

除雪機の購入に際して、補助金を交付します。 

①家庭用除雪機 

 対 象 者：大蔵村に住所を有する個人で、村税等の滞納がない者 

 対象除雪機：①新品の自走式小型除雪機 

②農耕用機械に装着する新品の除雪用アタッチメント 

※個人間の売買により取得した除雪機は対象となりません。 

 補助金額：購入経費の４分の１（１０万円を限度とします。） 

 
 
②地区自治会用除雪機 

 対 象 者：地区自治会（地区代表が申請してください。） 

 対象除雪機：新品の自走式小型除雪機 

※村道、私道、公共施設、要援護者の住宅などを地区住民が 

共同して除雪することを目的としたものに限ります。 

 補助金額：購入経費の２分の１（５０万円を限度とします。） 

 
 
◎申請について 

申請される方は、購入する前に総務課政策推進係まで申請してください。 

（申請書は大蔵村公式ホームページからもダウンロードできます。） 

なお、申請には申請書の他に次の書類が必要になります。 

  １．見積書又は契約書の写し 

  ２．カタログ等の写し 

※予算の範囲内での補助金交付となります。予算がなくなり次第終了とな

る場合がありますので、ご了承ください。 

 

○申請及び問合せ先 

大蔵村役場総務課政策推進係 75-2111（内線 214） 

※裏面もご覧ください 



地域活性化推進事業の募集について 
 

 大蔵村では、個性と活力に満ちた地域づくりのために、各団体が主体

となって行う事業に対し補助を行う制度があります。令和５年度に次の

事業実施をお考えの団体等は、ぜひご相談ください。 

 

１ 対象事業及び補助金額  

※ 飲食費、維持管理経費等は除く。他の補助事業と重複する事業は、対象外 

 

２ 補助対象者 事業実施団体の代表者  
 

３ 申込期限  令和５年６月９日（金）まで 

※申し込み多数の場合は調整をさせていただきます。  

予算枠に達しなければその後も随時受付けます。  
 
 
 

○申請及び問合せ先  

大蔵村役場総務課政策推進係  

75-2111（内線 214） 

対 象 事 業 事 業 内 容（例） 補助金額 

① 美しい村づくり事業 
緑化活動、遊歩道・展望ス

ポットの整備活動 

対象事業費の 8 割以内 

10 万円を限度 

②  地域の特色を生かした地

域づくり及び交流事業 

地区の祭り備品等の整

備、農業体験受入事業等

（継続的に行う事業） 

③ 子育て環境づくり事業 
子育てサークル活動、一

時託児サークル活動 

④  ６次産業の推進と農産物

加工の推進事業 

加工・直売施設の整備、特

産品開発研修活動 

対象事業費の 8 割以内 

10 万円を限度（施設の

新設又は改修を伴う事

業については 100 万

円を限度） 

⑤ 地産地消による「食」の魅

力向上事業 

郷土食・伝統食伝承活動、

地元食材による創作料理

開発活動 

⑥  その他村長が特に必要と

認めるもの 
   

対象事業費の８割以内 

10 万円を限度 

※裏面もご覧ください 



 

 

 

 

  

  

  

  

 

 時  間：9：00～11：00 

 集合場所：大蔵村中央公民館駐車場 

 ＊雨天の場合は、赤松生涯学習センターで実施します。 

   

  

 

 

 

 

 時  間：9：00～11：00 

 集合場所：大蔵村中央公民館駐車場 

 ＊雨天の場合は、赤松生涯学習センターで実施します。 

締切り 6月 19日（月） 

 

 

 

 

                   事務局 

 

  

～ノルディックウォーキング参加申込書～ 

No. 氏      名 地   区  名 連  絡  先 

1    

2    

※FAX の場合、このまま送信して下さい。 

 キ リ ト リ  
★☆★☆ お申込み・お問合せはこちらまで ☆★☆★☆ 

〒996-0213  

大蔵村大字赤松 689-1 赤松生涯学習センター内 

TEL：75-2212 ／ FAX：34-2417 

 

              

             

★☆★☆★☆★☆★☆★☆★☆★☆★☆★☆★☆★☆★☆ 

趣 旨 ノルディックウォーキングを通して健康増進を図

るとともに、最も美しい村の再発見の機会とする。 

主   催 NPO 法人 Oh 蔵 SPORT 

対   象   どなたでも OK！親子での参加も大歓迎！ 

講   師 （公財）日本スポーツ協会公認スポーツ指導員 

持ち物 動きやすい服装で、汗ふきタオル、水分、手

袋をご持参ください。 

解  説  熊谷勝保氏 (村歴史文化アドバイザー )  

参加料  無料  

その他 大蔵村中央公民館集合・解散となります。 

     小雨決行（雨具を準備してください）  

荒天の場合は赤松生涯学習センター体育館で行い

ます。 

皆さま方からのコース等のご希望もお受けいた 

しますので、事務局まで情報をお寄せ下さい。 

申込〆切  6 月 19 日（月） 

・侍の身分を捨て山で静かに炭を焼いて暮らしていた、炭焼き藤太の 

お話しや「藤田沢」地名等の由来を学びます。 

・桂陰ぐら⇒桂陰⇒桂欠⇒桂の地名になった由来や当時の暮らしを学 

び、名所、旧跡を巡ります。 

 

・湯殿山大日坊大蔵出張所（松高山大蔵院）、善助観音のお話しや、作の巻の由来を学びます。 

・城主歴代公の墓、外堀、夏山塚、波よけ地蔵のお話しや初代満久から 7 代義親まで 138 年

間にわたり治民施政にあたった清水大蔵公を学びます。 

大蔵村教育委員会委託事業 

波よけ地蔵（比良） 



 

 

 

大産振第１５６号 

令和５年５月８日 

 

村 民 各 位 

 

大蔵村長 加 藤 正 美 

 

 

緑の募金へのご協力について(お願い) 

 

 

新緑の候、皆様方におかれましては益々ご健勝のこととお喜び申し上げます。 

日頃より本村行政につきましては、多大なるご指導と御協力を賜り深く感謝

申し上げます。 

さて、「緑の募金」は、身近な環境の緑化から、森林の整備・緑の普及啓発

活動、森林環境教育など、さまざまな緑化活動に役立てられています。本年度

につきましても例年同様に実施致しますので、ご協力下さいますようお願い申

し上げます。 

なお、募金の金額につきましては下記のとおりとなっております。募金の趣

旨についてご理解をいただき、ご協力下さいますよう重ねてお願い申し上げま

す。 

 

 

記 

 

募金金額：１戸あたり１００円（緑の羽根１本）の募金をお願いします。 

 

 




